

ANEXO XII - PLANILHA DE CUSTOS

LOTE Nº	01	CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO I 1.192,28
BENEFICIÁRIOS	720		

Reunião de Articulação com Parceiros (4h)			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Quantidade	5
Hora Efetiva	4	Custo Unitário	R\$ 715,16
		Total	R\$ 3.575,80
Mobilização e Seleção das Famílias – 4h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Quantidade	24
Hora Efetiva	4	Custo Unitário	R\$ 715,16
		Total	R\$ 17.163,84
Diagnóstico da UPF – 3h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	720
Hora Efetiva	3	Custo Unitário	R\$ 209,29
		Total	R\$ 150.688,80
Diagnóstico Comunitário (8h);			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Quantidade	24
Hora Efetiva	8	Custo Unitário	R\$ 2.113,54
		Total	R\$ 50.724,96
Planejamento Comunitário (8h);			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Quantidade	24
Hora Efetiva	8	Custo Unitário	R\$ 2.113,54
		Total	R\$ 50.724,96
Elaboração do Plano de Estruturação Produtiva e Etnodesenvolvimento da UPF – 3h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	720
Hora Efetiva	3	Custo Unitário	R\$ 209,29
		Total	R\$ 150.688,80
Visita Técnica – 4h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	720
Hora Efetiva	4	Custo Unitário	R\$ 288,92
		Total	R\$ 208.022,40
Selecionável Individual (2h)			
Duração horas		Custo R\$	

Planejamento técnico	0,25	Quantidade	1440
Hora Efetiva	2	Custo Unitário	R\$ 156,07
		Total	R\$ 224.740,80
Selecionável Coletiva (8h)			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Quantidade	1
Hora Efetiva	8	Custo Unitário	R\$ 2.113,54
		Total	R\$ 2.113,54

ANO I	
CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS	
Item	Custo Total
Reunião de Articulação com Parceiros (4h)	R\$ 3.575,80
Mobilização e Seleção das Famílias – 4h;	R\$ 17.163,84
Diagnóstico da UPF – 3h;	R\$ 150.688,80
Diagnóstico Comunitário (8h);	R\$ 50.724,96
Planejamento Comunitário (8h);	R\$ 50.724,96
Elaboração do Plano de Estruturação Produtiva e Etnodesenvolvimento da UPF – 3h;	R\$ 150.688,80
Visita Técnica – 4h;	R\$ 208.022,40
Selecionável Individual (2h)	R\$ 224.740,80
Selecionável Coletiva (8h)	R\$ 2.113,54
R\$ 858.443,90	

VALOR PAGO PELOS SERVIÇOS				
LOTE	ANO I	ANOII	ANO III	TOTAL 3 anos
01	R\$ 858.443,90	R\$ 870.665,29	R\$ 870.665,29	R\$ 2.599.774,48

CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO I	ANOII	ANO III	3 anos
	1.192,28	1.209,26	1.209,26	3.610,80

Nº de Técnico Nível Médio	8
Nº de Técnico Nível Superior	1
Nº de Coordenador	1
Nº de Assessor	1

LOTE Nº	01	CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO II
BENEFICIÁRIOS	720		1.209,26

Selecionável Individual 2 horas

Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 156,07
Hora Efetiva	2		

Selecionável Individual 3 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 209,29
Hora Efetiva	3		

Selecionável Individual 4 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 288,92
Hora Efetiva	4		

Selecionável Coletivo 04 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Custo Unitário	R\$ 715,16
Hora Efetiva	4		

Selecionável Coletivo 08 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 2.113,54
Hora Efetiva	8		

Selecionável Coletivo 16 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 5.733,29
Hora Efetiva	16		

ANO II			
CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS			
	Item		Custo Total

Avaliação e Planejamento Anual no final do 2º ano (4h);			R\$ 17.163,84
Custo das pré-fixadas			R\$ 17.163,84
Custo das Selecionáveis Individuais			R\$ 734.140,80
Custo das Selecionáveis coletivas			R\$ 119.360,65
Total			R\$ 870.665,29

LOTE Nº	01	CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO III
BENEFICIÁRIOS	720		1.209,26

Selecionável Individual 2 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 156,07
Hora Efetiva	2		
Selecionável Individual 3 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 209,29
Hora Efetiva	3		
Selecionável Individual 4 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 288,92
Hora Efetiva	4		
Selecionável Coletivo 04 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Custo Unitário	R\$ 715,16
Hora Efetiva	4		
Selecionável Coletivo 08 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 2.113,54
Hora Efetiva	8		
Selecionável Coletivo 16 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 5.733,29
Hora Efetiva	16		
ANO III			
CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS			
Item			Custo Total
Atualização do Diagnóstico da UPF no final do 3º ano – 2h;			R\$ 112.370,40
Avaliação Final (4h);			R\$ 715,16
Custo das pré-fixadas			R\$ 113.085,56
Custo das Selecionáveis Individuais			R\$ 621.770,40
Custo das Selecionáveis coletivas			R\$ 135.809,33
Total			R\$ 870.665,29

LOTE Nº	02	CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO I 1.319,36
BENEFICIÁRIOS	720		

Reunião de Articulação com Parceiros (4h)			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Quantidade	2
Hora Efetiva	4	Custo Unitário	R\$ 740,64
		Total	R\$ 1.481,28
Mobilização e Seleção das Famílias – 4h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Quantidade	24
Hora Efetiva	4	Custo Unitário	R\$ 740,64
		Total	R\$ 17.775,36
Diagnóstico da UPF – 3h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	720
Hora Efetiva	3	Custo Unitário	R\$ 234,77
		Total	R\$ 169.034,40
Diagnóstico Comunitário (8h);			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Quantidade	24
Hora Efetiva	8	Custo Unitário	R\$ 2.139,02
		Total	R\$ 51.336,48
Planejamento Comunitário (8h);			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Quantidade	24
Hora Efetiva	8	Custo Unitário	R\$ 2.139,02
		Total	R\$ 51.336,48
Elaboração do Plano de Estruturação Produtiva e Etnodesenvolvimento da UPF – 3h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	720
Hora Efetiva	3	Custo Unitário	R\$ 234,77
		Total	R\$ 169.034,40
Visita Técnica – 4h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	720
Hora Efetiva	4	Custo Unitário	R\$ 314,40
		Total	R\$ 226.368,00
Selecionável Individual (2h)			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	1440
Hora Efetiva	2	Custo Unitário	R\$ 181,55

		Total	R\$ 261.432,00
Selecionável Coletiva (8h)			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Quantidade	1
Hora Efetiva	8	Custo Unitário	R\$ 2.139,02
		Total	R\$ 2.139,02

ANO I	
CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS	
Item	Custo Total
Reunião de Articulação com Parceiros (4h)	R\$ 1.481,28
Mobilização e Seleção das Famílias – 4h;	R\$ 17.775,36
Diagnóstico da UPF – 3h;	R\$ 169.034,40
Diagnóstico Comunitário (8h);	R\$ 51.336,48
Planejamento Comunitário (8h);	R\$ 51.336,48
Elaboração do Plano de Estruturação Produtiva e Etnodesenvolvimento da UPF – 3h;	R\$ 169.034,40
Visita Técnica – 4h;	R\$ 226.368,00
Selecionável Individual (2h)	R\$ 261.432,00
Selecionável Coletiva (8h)	R\$ 2.139,02
R\$ 949.937,42	

VALOR PAGO PELOS SERVIÇOS				
LOTE	ANO I	ANOII	ANO III	TOTAL 3 anos
02	R\$ 949.937,42	R\$ 964.253,33	R\$ 964.253,33	R\$ 2.878.444,08

CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO I	ANOII	ANO III	3 anos
	1.319,36	1.339,24	1.339,24	3.997,84

Nº de Técnico Nível Médio	8
Nº de Técnico Nível Superior	1
Nº de Coordenador	1
Nº de Assessor	1

LOTE Nº	02	CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO II
BENEFICIÁRIOS	720		1.339,24

Selecionável Individual 2 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 181,55
Hora Efetiva	2		

Selecionável Individual 3 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 234,77
Hora Efetiva	3		

Selecionável Individual 4 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 314,40
Hora Efetiva	4		

Selecionável Coletivo 04 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Custo Unitário	R\$ 740,64
Hora Efetiva	4		

Selecionável Coletivo 08 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 2.139,02
Hora Efetiva	8		

Selecionável Coletivo 16 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 5.758,77
Hora Efetiva	16		

ANO II	
CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS	
Item	Custo Total

Avaliação e Planejamento Anual no final do 2º ano (4h);	R\$ 17.775,36
Custo das pré-fixadas	R\$ 17.775,36
Custo das Selecionáveis Individuais	R\$ 825.868,80
Custo das Selecionáveis coletivas	R\$ 120.609,17
Total	R\$ 964.253,33

LOTE Nº	02	CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO III	
BENEFICIÁRIOS	720		1.339,24	
Selecionável Individual 2 horas				
Duração horas		Custo R\$		
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 181,55	

Hora Efetiva	2		
--------------	---	--	--

Selecionável Individual 3 horas

Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 234,77
Hora Efetiva	3		

Selecionável Individual 4 horas

Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 314,40
Hora Efetiva	4		

Selecionável Coletivo 04 horas

Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Custo Unitário	R\$ 740,64
Hora Efetiva	4		

Selecionável Coletivo 08 horas

Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 2.139,02
Hora Efetiva	8		

Selecionável Coletivo 16 horas

Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 5.758,77
Hora Efetiva	16		

ANO III

CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS

Item	Custo Total
Atualização do Diagnóstico da UPF no final do 3º ano – 2h;	R\$ 130.716,00
Avaliação Final (4h);	R\$ 740,64
Custo das pré-fixadas	R\$ 131.456,64
Custo das Selecionáveis Individuais	R\$ 695.152,80
Custo das Selecionáveis coletivas	R\$ 137.643,89
Total	R\$ 964.253,33

LOTE Nº	03	CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO I 1.322,44
BENEFICIÁRIOS	720		

Reunião de Articulação com Parceiros (4h)

Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Quantidade	5
Hora Efetiva	4	Custo Unitário	R\$ 740,64
		Total	R\$ 3.703,20
Mobilização e Seleção das Famílias – 4h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Quantidade	24
Hora Efetiva	4	Custo Unitário	R\$ 740,64
		Total	R\$ 17.775,36
Diagnóstico da UPF – 3h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	720
Hora Efetiva	3	Custo Unitário	R\$ 234,77
		Total	R\$ 169.034,40
Diagnóstico Comunitário (8h);			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Quantidade	24
Hora Efetiva	8	Custo Unitário	R\$ 2.139,02
		Total	R\$ 51.336,48
Planejamento Comunitário (8h);			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Quantidade	24
Hora Efetiva	8	Custo Unitário	R\$ 2.139,02
		Total	R\$ 51.336,48
Elaboração do Plano de Estruturação Produtiva e Etnodesenvolvimento da UPF – 3h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	720
Hora Efetiva	3	Custo Unitário	R\$ 234,77
		Total	R\$ 169.034,40
Visita Técnica – 4h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	720
Hora Efetiva	4	Custo Unitário	R\$ 314,40
		Total	R\$ 226.368,00
Selecionável Individual (2h)			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	1440
Hora Efetiva	2	Custo Unitário	R\$ 181,55
		Total	R\$ 261.432,00
Selecionável Coletiva (8h)			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Quantidade	1
Hora Efetiva	8	Custo Unitário	R\$ 2.139,02

	Total	R\$ 2.139,02
--	-------	--------------

ANO I	
CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS	
Item	Custo Total
Reunião de Articulação com Parceiros (4h)	R\$ 3.703,20
Mobilização e Seleção das Famílias – 4h;	R\$ 17.775,36
Diagnóstico da UPF – 3h;	R\$ 169.034,40
Diagnóstico Comunitário (8h);	R\$ 51.336,48
Planejamento Comunitário (8h);	R\$ 51.336,48
Elaboração do Plano de Estruturação Produtiva e Etnodesenvolvimento da UPF – 3h;	R\$ 169.034,40
Visita Técnica – 4h;	R\$ 226.368,00
Selecionável Individual (2h)	R\$ 261.432,00
Selecionável Coletiva (8h)	R\$ 2.139,02
	R\$ 952.159,34

VALOR PAGO PELOS SERVIÇOS				
LOTE	ANO I	ANOII	ANO III	TOTAL 3 anos
03	R\$ 952.159,34	R\$ 964.253,33	R\$ 964.253,33	R\$ 2.880.666,00

CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO I	ANOII	ANO III	3 anos
	1.322,44	1.339,24	1.339,24	4.000,93

Nº de Técnico Nível Médio	8
Nº de Técnico Nível Superior	1
Nº de Coordenador	1
Nº de Assessor	1

LOTE Nº	03	CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO II
BENEFICIÁRIOS	720		1.339,24

Selecionável Individual 2 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 181,55
Hora Efetiva	2		

Selecionável Individual 3 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 234,77
Hora Efetiva	3		

Selecionável Individual 4 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 314,40
Hora Efetiva	4		

Selecionável Coletivo 04 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Custo Unitário	R\$ 740,64
Hora Efetiva	4		

Selecionável Coletivo 08 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 2.139,02
Hora Efetiva	8		

Selecionável Coletivo 16 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 5.758,77
Hora Efetiva	16		

ANO II	
CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS	
Item	Custo Total

Avaliação e Planejamento Anual no final do 2º ano (4h);	R\$ 17.775,36
Custo das pré-fixadas	R\$ 17.775,36
Custo das Selecionáveis Individuais	R\$ 825.868,80
Custo das Selecionáveis coletivas	R\$ 120.609,17
Total	R\$ 964.253,33

LOTE Nº	03	CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO III 1.339,24
BENEFICIÁRIOS	720		

Selecionável Individual 2 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 181,55
Hora Efetiva	2		

Selecionável Individual 3 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 234,77

Hora Efetiva	3		
--------------	---	--	--

Selecionável Individual 4 horas

Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 314,40
Hora Efetiva	4		

Selecionável Coletivo 04 horas

Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Custo Unitário	R\$ 740,64
Hora Efetiva	4		

Selecionável Coletivo 08 horas

Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 2.139,02
Hora Efetiva	8		

Selecionável Coletivo 16 horas

Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 5.758,77
Hora Efetiva	16		

ANO III

CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS

Item	Custo Total
Atualização do Diagnóstico da UPF no final do 3º ano – 2h;	R\$ 130.716,00
Avaliação Final (4h);	R\$ 740,64
Custo das pré-fixadas	R\$ 131.456,64
Custo das Selecionáveis Individuais	R\$ 695.152,80
Custo das Selecionáveis coletivas	R\$ 137.643,89
Total	R\$ 964.253,33

LOTE Nº	04	CUSTO MÉDIO FAMÍLIA/ANO	ANO I 1.318,33
BENEFICIÁRIOS	720		

Reunião de Articulação com Parceiros (4h)

Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Quantidade	1
Hora Efetiva	4	Custo Unitário	R\$ 740,64
		Total	R\$ 740,64

Mobilização e Seleção das Famílias – 4h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Quantidade	24
Hora Efetiva	4	Custo Unitário	R\$ 740,64
		Total	R\$ 17.775,36
Diagnóstico da UPF – 3h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	720
Hora Efetiva	3	Custo Unitário	R\$ 234,77
		Total	R\$ 169.034,40
Diagnóstico Comunitário (8h);			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Quantidade	24
Hora Efetiva	8	Custo Unitário	R\$ 2.139,02
		Total	R\$ 51.336,48
Planejamento Comunitário (8h);			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Quantidade	24
Hora Efetiva	8	Custo Unitário	R\$ 2.139,02
		Total	R\$ 51.336,48
Elaboração do Plano de Estruturação Produtiva e Etnodesenvolvimento da UPF – 3h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	720
Hora Efetiva	3	Custo Unitário	R\$ 234,77
		Total	R\$ 169.034,40
Visita Técnica – 4h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	720
Hora Efetiva	4	Custo Unitário	R\$ 314,40
		Total	R\$ 226.368,00
Selecionável Individual (2h)			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	1440
Hora Efetiva	2	Custo Unitário	R\$ 181,55
		Total	R\$ 261.432,00
Selecionável Coletiva (8h)			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Quantidade	1
Hora Efetiva	8	Custo Unitário	R\$ 2.139,02
		Total	R\$ 2.139,02

ANO I
CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS

Item	Custo Total
Reunião de Articulação com Parceiros (4h)	R\$ 740,64
Mobilização e Seleção das Famílias – 4h;	R\$ 17.775,36
Diagnóstico da UPF – 3h;	R\$ 169.034,40
Diagnóstico Comunitário (8h);	R\$ 51.336,48
Planejamento Comunitário (8h);	R\$ 51.336,48
Elaboração do Plano de Estruturação Produtiva e Etnodesenvolvimento da UPF – 3h;	R\$ 169.034,40
Visita Técnica – 4h;	R\$ 226.368,00
Selecionável Individual (2h)	R\$ 261.432,00
Selecionável Coletiva (8h)	R\$ 2.139,02
	R\$ 949.196,78

VALOR PAGO PELOS SERVIÇOS				
LOTE	ANO I	ANOII	ANO III	TOTAL 3 anos
04	R\$ 949.196,78	R\$ 964.253,33	R\$ 964.253,33	R\$ 2.877.703,44

CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO I	ANOII	ANO III	3 anos
	1.318,33	1.339,24	1.339,24	3.996,81

Nº de Técnico Nível Médio	8
Nº de Técnico Nível Superior	1
Nº de Coordenador	1
Nº de Assessor	1

LOTE Nº	04	CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO II
BENEFICIÁRIOS	720		1.339,24

Selecionável Individual 2 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 181,55
Hora Efetiva	2		

Selecionável Individual 3 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 234,77
Hora Efetiva	3		

Selecionável Individual 4 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 314,40
Hora Efetiva	4		

Selecionável Coletivo 04 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Custo Unitário	R\$ 740,64
Hora Efetiva	4		

Selecionável Coletivo 08 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 2.139,02
Hora Efetiva	8		

Selecionável Coletivo 16 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 5.758,77
Hora Efetiva	16		

ANO II	
CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS	
Item	Custo Total

Avaliação e Planejamento Anual no final do 2º ano (4h);	R\$ 17.775,36
Custo das pré-fixadas	R\$ 17.775,36
Custo das Selecionáveis Individuais	R\$ 825.868,80
Custo das Selecionáveis coletivas	R\$ 120.609,17
Total	R\$ 964.253,33

LOTE Nº	04	CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO III 1.339,24
BENEFICIÁRIOS	720		

Selecionável Individual 2 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 181,55
Hora Efetiva	2		

Selecionável Individual 3 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 234,77
Hora Efetiva	3		

Selecionável Individual 4 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 314,40

Hora Efetiva	4		
Selecionável Coletivo 04 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Custo Unitário	R\$ 740,64
Hora Efetiva	4		
Selecionável Coletivo 08 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 2.139,02
Hora Efetiva	8		
Selecionável Coletivo 16 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 5.758,77
Hora Efetiva	16		
ANO III			
CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS			
Item			Custo Total
Atualização do Diagnóstico da UPF no final do 3º ano – 2h;			R\$ 130.716,00
Avaliação Final (4h);			R\$ 740,64
Custo das pré-fixadas			R\$ 131.456,64
Custo das Selecionáveis Individuais			R\$ 695.152,80
Custo das Selecionáveis coletivas			R\$ 137.643,89
Total			R\$ 964.253,33

LOTE Nº	05	CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO I 1.318,33
BENEFICIÁRIOS	720		

Reunião de Articulação com Parceiros (4h)			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Quantidade	1
Hora Efetiva	4	Custo Unitário	R\$ 740,64
		Total	R\$ 740,64
Mobilização e Seleção das Famílias – 4h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Quantidade	24
Hora Efetiva	4	Custo Unitário	R\$ 740,64

		Total	R\$ 17.775,36
Diagnóstico da UPF – 3h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	720
Hora Efetiva	3	Custo Unitário	R\$ 234,77
		Total	R\$ 169.034,40
Diagnóstico Comunitário (8h);			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Quantidade	24
Hora Efetiva	8	Custo Unitário	R\$ 2.139,02
		Total	R\$ 51.336,48
Planejamento Comunitário (8h);			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Quantidade	24
Hora Efetiva	8	Custo Unitário	R\$ 2.139,02
		Total	R\$ 51.336,48
Elaboração do Plano de Estruturação Produtiva e Etnodesenvolvimento da UPF – 3h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	720
Hora Efetiva	3	Custo Unitário	R\$ 234,77
		Total	R\$ 169.034,40
Visita Técnica – 4h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	720
Hora Efetiva	4	Custo Unitário	R\$ 314,40
		Total	R\$ 226.368,00
Selecionável Individual (2h)			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	1440
Hora Efetiva	2	Custo Unitário	R\$ 181,55
		Total	R\$ 261.432,00
Selecionável Coletiva (8h)			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Quantidade	1
Hora Efetiva	8	Custo Unitário	R\$ 2.139,02
		Total	R\$ 2.139,02

ANO I	
CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS	
Item	Custo Total
Reunião de Articulação com Parceiros (4h)	R\$ 740,64
Mobilização e Seleção das Famílias – 4h;	R\$ 17.775,36
Diagnóstico da UPF – 3h;	R\$ 169.034,40

Diagnóstico Comunitário (8h);	R\$ 51.336,48
Planejamento Comunitário (8h);	R\$ 51.336,48
Elaboração do Plano de Estruturação Produtiva e Etnodesenvolvimento da UPF – 3h;	R\$ 169.034,40
Visita Técnica – 4h;	R\$ 226.368,00
Selecionável Individual (2h)	R\$ 261.432,00
Selecionável Coletiva (8h)	R\$ 2.139,02
	R\$ 949.196,78

VALOR PAGO PELOS SERVIÇOS				
LOTE	ANO I	ANOII	ANO III	TOTAL 3 anos
05	R\$ 949.196,78	R\$ 964.253,33	R\$ 964.253,33	R\$ 2.877.703,44

CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO I	ANOII	ANO III	3 anos
	1.318,33	1.339,24	1.339,24	3.996,81

Nº de Técnico Nível Médio	8
Nº de Técnico Nível Superior	1
Nº de Coordenador	1
Nº de Assessor	1

LOTE Nº	05	CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO II
BENEFICIÁRIOS	720		1.339,24

Selecionável Individual 2 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 181,55
Hora Efetiva	2		

Selecionável Individual 3 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 234,77
Hora Efetiva	3		

Selecionável Individual 4 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 314,40
Hora Efetiva	4		

Selecionável Coletivo 04 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Custo Unitário	R\$ 740,64

Hora Efetiva	4		
--------------	---	--	--

Selecionável Coletivo 08 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 2.139,02
Hora Efetiva	8		

Selecionável Coletivo 16 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 5.758,77
Hora Efetiva	16		

ANO II	
CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS	
Item	Custo Total

Avaliação e Planejamento Anual no final do 2º ano (4h);	R\$ 17.775,36
Custo das pré-fixadas	R\$ 17.775,36
Custo das Selecionáveis Individuais	R\$ 825.868,80
Custo das Selecionáveis coletivas	R\$ 120.609,17
Total	R\$ 964.253,33

LOTE Nº	05	CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO III 1.339,24
BENEFICIÁRIOS	720		

Selecionável Individual 2 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 181,55
Hora Efetiva	2		

Selecionável Individual 3 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 234,77
Hora Efetiva	3		

Selecionável Individual 4 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 314,40
Hora Efetiva	4		

Selecionável Coletivo 04 horas			
Duração horas		Custo R\$	

Planejamento técnico	2	Custo Unitário	R\$ 740,64
Hora Efetiva	4		
Selecionável Coletivo 08 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 2.139,02
Hora Efetiva	8		
Selecionável Coletivo 16 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 5.758,77
Hora Efetiva	16		
ANO III			
CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS			
Item			Custo Total
Atualização do Diagnóstico da UPF no final do 3º ano – 2h;			R\$ 130.716,00
Avaliação Final (4h);			R\$ 740,64
Custo das pré-fixadas			R\$ 131.456,64
Custo das Selecionáveis Individuais			R\$ 695.152,80
Custo das Selecionáveis coletivas			R\$ 137.643,89
Total			R\$ 964.253,33